
 

COMUNE DI DISO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 21/08/2020 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 21/08/2020 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE E DEI LAVORI PUBBLICI 

2020-2022 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL’ANNO 2020 - 

RINVIO 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di Agosto alle ore 18:21, SALA DELLE ADUNANZE, dietro 

regolare avviso di convocazione  contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in 

carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini 

di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 

all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

CARROZZO ANTONELLA SI 

COLUCCIA SALVATORE SI 

ARSENI  MARIA RITA SI 

MINONNE LUIGI SI 

LETIZIA GIANDOMENICO -- 

CORVAGLIA FILIPPO GIACOMO SI 

COPPOLA FERNANDO ANTONIO SI 

FACHECHI GIAMPIERO SI 

CERFEDA MARIA CRISTINA SI 

GRECO GIUSEPPE -- 

MINONNE MICHELE -- 

BORTONE  ANTONIO -- 

NUZZO VITALE SI 
 

Presenti n° 9   Assenti n° 4 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GUBELLO SERENA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Avv. CARROZZO ANTONELLA, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 21/08/2020 

Il Sindaco, prima di passare ad illustrare la proposta di deliberazione di cui al punto n. 2 
dell’ordine del giorno, chiede ai Consiglieri di votare per il rinvio dell’approvazione della 
medesima proposta. 

Spiega, infatti, che nei giorni successivi alla convocazione del Consiglio Comunale, il 
Comune di Diso è stato destinatario di un ulteriore finanziamento di euro 250.000,00 da 
parte della Regione per il rifacimento del manto stradale di diverse arterie presenti sul 
territorio comunale. A seguito di tanto, la programmazione delle opere pubbliche deve 
essere necessariamente integrata recependo questo nuovo finanziamento. Fa presente, 
pertanto, che sarebbe inutile approvare in data odierna un programma che dovrà essere, 
in ogni caso, adeguato prevedendo anche detto sopraggiunto finanziamento. Il necessario 
aggiornamento sarà riportato nel Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022, 
contenente anche la pianificazione in materia di opere pubbliche, che il Consiglio 
Comunale verrà chiamato ad approvare a breve ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione 2020 – 2022. 

A questo punto, non essendovi ulteriori interventi, 

Vista la proposta di deliberazione di cui al punto n. 2 dell’ordine del giorno che di seguito si riporta 

integralmente: 

“”IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 ”Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 

pubblici”, al comma1, così recita: «… le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti»; 

 l'art. 21, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente interventi di importo 

superiore a € 100.000,00 nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 il comma 7, invece, prevede, testualmente, che «… il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 

213»; 

 il principio contabile applicativo n. 1 concernente la programmazione di bilancio allegato 

n. 4/1 del D. Lgs.118/2011, e successive modificazioni, prevede che il contenuto minimo 

della sezione operativa del documento unico di programmazione dell’ente (DUP), sia 

costituito, anche dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un 

programma triennale e ai successivi aggiornamenti annuali; 

Visto il D.M. 16/01/2018 n. 14, recante il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 21/08/2020 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

Richiamato specificatamente l'art. 3, comma 14 del D.M. 16/01/2018 n. 14, in ordine 

all'individuazione nell'ambito di ciascuna organizzazione del soggetto referente per la 

redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell'elenco annuale lavori 

2020; 

Dato atto che il referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è l’ing. 

Tommaso Gatto, responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” in forza del decreto 

sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 25/05/2019; 

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività 

preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle 

indicazioni di cui all’articolo 216, comma 3, del D. Lgs.n. 50/2016; 

Considerato che: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 

scadenza dell’obbligazione;  

 il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 16/01/2018, 

prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui 

le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 sarà contenuto nel Documento 

Unico di Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato dalla programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. lgs. 23 

giugno2011, n. 118 e s.m.i. da presentare al Consiglio Comunale;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/04/2020 che ha adottato lo schema 

di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020 (Allegato 1); 

Rilevato che nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del 

codice, nonché dei termini di cui al comma 5 dell'art. 5, del D.M. 16/01/2018, i programmi 

sono stati pubblicati sull'albo pretorio e sul profilo istituzionale dell'Ente a far data dal 

27/04/2020 per 30 giorni consecutivi; 

Dato atto che successivamente alla pubblicazione non sono pervenute osservazioni sui 

contenuti del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell'elenco annuale 2020, 

ai sensi dell'art. 5, comma 5 del D.M. 16/01/2018 n.14; 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 

2020 (Allegato 1) 

Ritenuto sussistere le condizioni per la definitiva approvazione del programma triennale 

delle opere pubbliche relativo agli anni 2020/2022 e l’elenco annuale 2020;  

Visto: 

 il D. Lgs. 267/2000; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 21/08/2020 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 il D. Lgs. 118/2011; 

 il D.M. 16/01/2018 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (art.49, comma1, del D. Lgs. 267/2000); 

Con voti favorevoli n. _____, contrari n. _______, astenuti n. ______, espressi nelle forme di 

legge, con voto palese e per alzata di mano, dai n. _____ Consiglieri Comunali presenti e 

votanti, come accertato e proclamato dal Presidente, 

DELIBERA 

1) di approvare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e della 

programmazione annuale2020, conformemente alle schede raccolte nel documento 

denominato “Allegato 1” alla presente deliberazione; 

2) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 

2020, integrano il Documento Unico di Programmazione 2020/2022,secondo il principio 

applicato dalla programmazione, allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011;  

3) di precisare che ai sensi degli artt. 21 e 29 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 del D. M. 

16/01/2016 il programma approvato sarà definitivamente pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune e sul sito istituzionale dell'Ente;  

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 14 e art. 6, comma 13, del D.M. 16/01/2018 n. 

14, il referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, 

dell'elenco annuale dei lavori 2020 è l’ing. Tommaso Gatto, responsabile del III Settore 

“Assetto del Territorio” in forza del decreto sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 

del 25/05/2019 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. ____, 

contrari n. _____ , astenuti n. _____, espressi nelle forme di legge, con voto palese e per 

alzata di mano, dai n. ______ Consiglieri Comunali presenti e votanti, come accertato e 

proclamato dal Presidente, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.”” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la mozione del Sindaco di rinviare la trattazione e la deliberazione della proposta innanzi 

integralmente trascritta, 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 21/08/2020 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge, con voto palese e 

per alzata di mano, dai n. 9 Consiglieri Comunali presenti e votanti, come accertato e proclamato 

dal Presidente, 

DELIBERA 

 

1. DI RINVIARE la trattazione e la deliberazione relative alla proposta di cui al punto n. 2 

dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale convocato per la data odierna. 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, 

espressi nelle forme di legge, con voto palese e per alzata di mano, dai n. 9 Consiglieri Comunali 

presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Presidente, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile  del Settore GATTO TOMMASO in data 12/08/2020 

ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. Il Responsabile del Settore Finanziario MINONNE LUIGI in data  

13/08/2020 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 

 

Presidente Segretario Comunale 

F.to  Avv. CARROZZO ANTONELLA F.to  Dott.ssa GUBELLO SERENA 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 21/08/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 420 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa GUBELLO SERENA 

attesta che in data 03/09/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

 

Diso, lì  03/09/2020                          Il Segretario Comunale 

          Dott.ssa GUBELLO SERENA 

 

 


